PROJETO DE LEI Nº. 075/2023

“ALTERA DISPOSITIVOS NA ESTRUTURA

ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

MUNICIPAL, LEI MUNICIPAL Nº 2.423, DE 10

DE FEVEREIRO DE 2022”.

A Câmara Municipal de Marechal Floriano, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições constitucionais faz saber:

Aprova:

Art. 1º Fica Criado o cargo de Gerente Administrativo com referência CCE-2, a ser
inserido na Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Marechal Floriano/ES, Lei
Municipal nº 2.423, de 10 de fevereiro de 2022.
§ 1º  São atribuições do cargo de Gerente Administrativo:
I - Auxiliar a Secretária Legislativa no exercício de suas atribuições relacionadas com a
área administrativa;

II - Gerenciar a execução das atividades de administração geral da Procuradoria Geral
do Município;

III - Resolver as questões administrativas relativas ao apoio operacional das atividades
desenvolvidas pelos Vereadores da CMMF;

IV - Coordenar o planejamento e a execução de programas, projetos e atividade que lhe
forem delegadas pelo Diretor Legislativo;

§ 2º Poderão ser delegadas outras atribuições aos Gerentes Administrativos, mediante
Portaria do Presidente da CMMF.

Art. 2º Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal nº 2.423, de 10 de fevereiro de 2022,
que passa a ter a seguinte redação:

ANEXO II
ESTRUTURA DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO

GRATIFICADA
CARGOS EM COMISSÃO

NOMENCLATURA DO

CARGO
REFERÊNCIA QUANTIDADE VALOR DO

VENCIMENTO
REQUISITOS BÁSICOS PARA

PREENCHIMENTO

Assessor
Jurídico

CCL-1 01 R$ 5.214,06 Ensino Superior Completo e
registro na OAB

Autenticar documento em
https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Diretor
Legislativo

CCL-2 01 R$ 4.743,39 Ensino Médio Completo e
conhecimento de Processo e
Técnica Legislativa

Coordenador
de Apoio
Legislativo

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Curso Superior em Pedagogia
e ou Biblioteconomia

Chefe de
Patrimônio e
Almoxarifado

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Assessor de
Gabinete da
Presidência

CCL-3 01 R$ 1.557,16 Ensino Médio Completo

Assessor de
Serviços de
Atas

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Diretor de
Comunicação

CCE-1 01 R$ 2.785,36 Ensino Médio Completo e
Registro de Jornalista no
Ministério do Trabalho e
Previdência Social.

Gerente
Administrativo

CCE-2 02 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Assessor de
Serviços
Administrativos

CCL-3 02 R$ 1.557,16 Ensino Médio Completo

Chefe de
Serviços de
Compras

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Assessor de
Comunicação

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Chefe de
Serviços de
Recursos
Humanos

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Assessor de
Serviços de
Protocolo

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

Chefe de
Serviços de
Ouvidoria

CCE-2 01 R$ 2.110,00 Ensino Médio Completo

CARGOS EM FUNÇÃO GRATIFICADA

NOMENCLATURA DO
CARGO

QUANTIDADE VALOR GRATIFICAÇÃO REQUISITOS BÁSICOS PARA
PREENCHIMENTO DO CARGO

Chefe de Controle
Interno

01

Padrão Salarial – carreira VI
- Classe “D”, conforme o
disposto no Anexo I, desta
Lei

Ensino Superior Completo e
estar devidamente registrado
no órgão competente em uma
das seguintes áreas: Ciências
Econômicas, Administração de
Empresas, Direito ou Ciências
Contábeis.

Autenticar documento em

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Chefe de Serviços de
Tesouraria

01

Carreira IV - Classe “A”,
conforme o disposto no
Anexo I, desta Lei

Ensino Superior em Ciências
Contábeis com registro no CRC
e situação regular perante o
mesmo.

Art. 23 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 19 de Julho de 2023.

Cezar Tadeu Ronchi Junior                                              Maylson Littig

      Presidente da CMMF                                           Presidente da CMMF

Natalino Bianqui Netto    José Rodolfo Krohling

Secretário      2º Secretário

Autenticar documento em

https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003000360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

32003000360036003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Natalino Bianqui Netto em 18/08/2023 08:11

Checksum: F1042E0ED1B9B616709775D6E987FB6F082F635930BAB325C2C459337A48633B

Assinado eletrônicamente por Ver. Maylson Littig em 18/08/2023 08:11

Checksum: AEF0D53B8A4D89D4819489E9D68D416FA0D07C8DACBD45678A1D3DF3D13D2DA4

Assinado eletrônicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 18/09/2023 09:46

Checksum: 16132AE35C9C9B330D7549218BF59A67ED214ED596BCF6129460958AFC014193

Assinado eletrônicamente por Ver. José Rodolfo Krohling em 18/09/2023 15:15

Checksum: 44097F498CC6EB78067CB2C9014B353FAF671842DE4A10CDEA3BEC28426D7F85